
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX    |   Nº 1.409 

02 DE AGOSTO DE 2021 

Nº PÁGS: 115 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
 

DECRETO Nº 368/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei 

Municipal nº 3.084 de 30 de novembro de 2020. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 

35.000,00 (trinta e cinco mil reais) destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 

Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotação Orçamentária, 

conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.  

Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, aos 02 dias do mês de agosto de 2021. 

       JULIAN JONES CABRAL           KÊMIL EL KADRI   JOSÉ MARIA FERREIRA                         
        Diretor Contábil                        Secretário de Finanças                 Prefeito Municipal 

 
DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: SSBARCAR VEICULOS LTDA.  

PROC. ADM. Nº. 253/2021 – Pregão Eletrônico Nº. 37/2021 – 

CONTRATO Nº. 233/2021. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS PARA USO NA 

FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL, DE MOTOCICLETAS 

ADAPTADAS PARA AGENTES DE FISCALIZAÇÃO DE 

TRANSITO MUNICIPAL E DE VEICULO TIPO SUV 

COMPACTO PARA O GABINETE.  

VALOR TOTAL: R$ 109.800,00 ( Cento e Nove Mil e Oitocentos 

Reais). 

PRAZO DE ENTREGA: 120  (CENTO E VINTE) dias, a contar 

do recebimento da requisição de compra.  

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 de Julho de 2022.  

 

 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a 

entrega da nota fiscal. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CONTAS FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS FONTES 

35 02.001.04.122.0002.2.005 1000 

637 08.001.26.782.0008.1.059 1000 

730 08.005.04.125.0008.1.030 509 
 

GESTOR DO CONTRATO: Juarez Afonso Ignácio. 

FISCAL DO CONTRATO: Lucas Roverato Pereira.  

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de Julho  de 

2021. 

IBIPORÃ, 29  de Julho  de 2021 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

NÚCLEO PARLAMENTAR 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 

aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte: 

Lei nº 3.122 de 29 de julho de 2021.  

SÚMULA: Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei 

Orçamentária para o exercício de 2022, e dá outras providências. 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º O Orçamento do Município de Ibiporã, Estado Paraná, 

para o exercício de 2022, será elaborado e executado 

observadas as diretrizes, objetivos, prioridades e metas 

estabelecidas nesta lei, de modo a compreender: 

I - as Metas Fiscais; 

II - as Prioridades da Administração Municipal;  

III - a Estrutura dos Orçamentos; 

IV - as Diretrizes para a Elaboração do Orçamento do Município; 

V - as Disposições sobre a Dívida Pública Municipal; 

VI - as Disposições sobre Despesas com Pessoal; 

VII - as Disposições sobre Alterações na Legislação Tributária; e 

VIII - as Disposições Gerais. 

CAPÍTULO II 

DAS METAS FISCAIS 

Art. 2º Em cumprimento ao estabelecido no artigo 4º da Lei 

Complementar nº 101/2000, as metas fiscais de receitas, 

despesas, resultado primário, nominal e montante da dívida 

pública para o exercício de 2022 estão identificadas nos 

Demonstrativos desta lei, em conformidade com a Portaria da 

Secretaria do Tesouro Nacional (STN/MF) nº 286/2019. 

Art. 3º A Lei Orçamentária Anual abrangerá as Entidades da 

Administração Direta, inclusive o Legislativo Municipal, e Indireta 

constituídas pelas Autarquias, Fundações e Fundos, que 

recebem recursos do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social. 

Art. 4º O Anexo de Riscos Fiscais, artigo 4º, § 3º da Lei 

Complementar nº 101/2000, foi incluído nos moldes do Manual 

Técnico de Demonstrativos Fiscais da Portaria STN-MF nº 

286/2019.  

Art. 5º Os Anexos de Riscos Fiscais e Metas Fiscais, referidos 

nos artigos 2º e 4º desta lei, constituem-se dos seguintes: 

Anexo de Riscos Fiscais e Anexo de Metas Fiscais. 

ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

I - Demonstrativo de Riscos Fiscais e Providências. 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Demonstrativo I - Metas Anuais; 

Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais 

do Exercício Anterior; 

Demonstrativo III - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as 

Metas Fiscais Fixadas nos Três Exercícios Anteriores; 

Demonstrativo IV - Evolução do Patrimônio Líquido; 

Demonstrativo V - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos 

com a Alienação de Ativos; 

Demonstrativo VI - Avaliação da Situação Financeira e Atuarial 

do Regime Próprio de Previdência dos Servidores; 

Demonstrativo VII - Estimativa e Compensação da Renúncia de 

Receita; e  

Demonstrativo VIII -  Margem de Expansão das Despesas 

Obrigatórias de Caráter Continuado. 

Parágrafo Único. Os Demonstrativos referidos neste artigo serão 

apurados em cada Unidade Gestora e a sua consolidação 

constituirá nas Metas Fiscais do Município.   

Seção I 

Riscos Fiscais e Providências 

Art. 6º Em cumprimento ao artigo 4º, § 3º da Lei Complementar 

nº 101/2000, a Lei de Diretrizes Orçamentárias deverá conter o 

Anexo de Riscos Fiscais e Providências. 

Seção II 

Metas Anuais 

Art. 7º Em cumprimento ao artigo 4º, § 1º da Lei Complementar 

nº 101/2000, o Demonstrativo I - Metas Anuais, será elaborado 

em valores Correntes e Constantes, relativos a Receitas, 

Despesas, Resultado Primário e Nominal e Montante da Dívida 

Pública, para o Exercício de Referência de 2022 e para os dois 

seguintes. 

Parágrafo Único. Os valores correntes dos exercícios de 2022, 

2023 e 2024 deverão levar em conta a previsão de aumento ou 

redução das despesas de caráter continuado, resultantes da 

concessão de aumento salarial, incremento de programas ou 

atividades incentivadas, inclusão ou eliminação de programas, 

projetos ou atividades. Os valores constantes utilizam o 

parâmetro do Índice Oficial de Inflação Anual, dentre os 

sugeridos pela Portaria STN-MF nº 286/2019. 

Seção III 

Metas Anuais de Avaliação do Cumprimento das Metas 

Fiscais do Exercício Anterior 

Art. 8º Em atendimento ao disposto no artigo 4º, § 2º, I, da Lei 

Complementar nº 101/2000, o Demonstrativo II - Avaliação do 

Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior tem como 

finalidade estabelecer um comparativo entre as metas fixadas e 

o resultado obtido no exercício orçamentário anterior de 

Receitas, Despesas, Resultado Primário e Nominal, Dívida 

Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, incluindo 

análise dos fatores determinantes do alcance ou não dos valores 

estabelecidos como metas. 

Seção IV 

Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três 

Exercícios Anteriores 

Art. 9º De acordo com o artigo 4º, § 2º, II da Lei Complementar 

nº 101/2000, o Demonstrativo III - Metas Fiscais Atuais 

Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores, de 

Receitas, Despesas, Resultado Primário e Nominal, Dívida 

Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, deverá estar 

instruído com memória e metodologia de cálculo que justifiquem 

os resultados pretendidos, comparando-as com as fixadas nos 

três exercícios anteriores de modo a evidenciar a consistência 

delas com as premissas e os objetivos da Política Econômica 

Nacional. 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

Parágrafo Único. Com o objetivo de conceder maior consistência 

e subsídio às análises, os valores devem ser demonstrados em 

valores correntes e constantes, utilizando-se os mesmos índices 

já comentados no Demonstrativo I. 

Seção V 

Evolução do Patrimônio Líquido 

Art. 10. Em obediência ao artigo 4º, § 2º, III da Lei 

Complementar nº 101/2000, o Demonstrativo IV - Evolução do 

Patrimônio Líquido deve traduzir as variações do Patrimônio do 

Município. 

Parágrafo Único. O Demonstrativo apresentará em separado a 

situação do Patrimônio Líquido do Regime Previdenciário. 

Seção VI 

Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação 

de Ativos 

Art. 11. O artigo 4º, § 2º, III da Lei Complementar nº 101/2000, o 

qual trata da Evolução do Patrimônio Líquido, estabelece 

também que os recursos obtidos com a alienação de ativos a 

integrar o referido patrimônio, devem ser reaplicados em 

despesas de capital, salvo se destinada por lei aos regimes de 

previdência social, geral ou próprio dos servidores públicos. O 

Demonstrativo V - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos 

com a Alienação de Ativos devem estabelecer de onde foram 

obtidos os recursos e onde foram aplicados. 

Parágrafo Único. O Demonstrativo apresentará em separado a 

situação do Patrimônio Líquido do Regime Previdenciário. 

Seção VII 

Avaliação da Situação Financeira e Atuarial do Regime 

Próprio da Previdência dos Servidores Públicos 

Art. 12. Em razão do estabelecido no artigo 4º, § 2º, IV, alínea 

"a" da Lei Complementar nº 101/2000, o Anexo de Metas Fiscais 

integrante da Lei de Diretrizes Orçamentárias deverá conter a 

avaliação da situação financeira e atuarial do regime próprio dos 

servidores municipais, nos três últimos exercícios. O 

Demonstrativo VI - Avaliação da Situação Financeira e Atuarial 

do Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos, o 

qual segue o modelo da Portaria STN-MF nº 286/2019, 

estabelece um comparativo de Receitas e Despesas 

Previdenciárias, de modo a apurar o Resultado Previdenciário e 

a Disponibilidade Financeira do RPPS. 

Seção VIII 

Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter 

Continuado 

Art. 13. O artigo 17 da Lei Complementar nº 101/2000, considera 

obrigatória de caráter continuado a despesa corrente derivada de 

lei, medida provisória ou ato administrativo normativo que fixem 

para o ente obrigação legal de sua execução por um período 

superior a dois exercícios. 

Parágrafo Único. O Demonstrativo VIII - Margem de Expansão 

das Despesas de Caráter Continuado se destina a permitir 

possível inclusão de eventuais programas, projetos ou atividades 

que venham a caracterizar a criação de despesas de caráter 

continuado. 

 

 

Seção IX 

Memória e Metodologia de Cálculo das Metas Anuais de 

Receitas, Despesas, Resultado Primário, Resultado Nominal 

e Montante da Dívida Pública 

Subseção I 

Metodologia e memória de cálculo das metas anuais das 

receitas e despesas 

Art. 14. O artigo 4º, § 2º, II da Lei Complementar nº 101/2000, 

determina que o demonstrativo de Metas Anuais seja instruído 

com memória e metodologia de cálculo os quais justifiquem os 

resultados pretendidos, comparando-as com as fixadas nos três 

exercícios anteriores, de forma a evidenciar a consistência delas 

com as premissas e os objetivos da política econômica nacional. 

Parágrafo Único. De conformidade com a Portaria STN-MF n° 

286/2019, a base de dados da receita e da despesa se constitui 

dos valores arrecadados na receita realizada e na despesa 

executada nos três exercícios anteriores e das previsões para 

2022, 2023 e 2024. 

Subseção II 

Metodologia e memória de cálculo das metas anuais do 

resultado primário 

Art. 15. A finalidade do conceito de Resultado Primário é indicar 

se os níveis de gastos orçamentários são compatíveis com sua 

arrecadação, ou seja, se as receitas não-financeiras são capazes 

de suportar as despesas não-financeiras. 

Parágrafo Único. O cálculo da Meta de Resultado Primário 

deverá obedecer à metodologia estabelecida pelo Governo 

Federal, através das Portarias expedidas pela STN - Secretaria 

do Tesouro Nacional, e às normas da contabilidade pública. 

Subseção III 

Metodologia e memória de cálculo das metas anuais do 

resultado nominal 

Art. 16. O cálculo do Resultado Nominal deverá obedecer a 

metodologia determinada pelo Governo Federal, com 

regulamentação pela STN. 

Parágrafo Único. O cálculo das Metas Anuais do Resultado 

Nominal deverá levar em conta a Dívida Consolidada, da qual 

deverá ser deduzido o Ativo Disponível, mais Haveres 

Financeiros menos Restos a Pagar Processados, que resultará 

na Dívida Consolidada Líquida, a qual somada às Receitas de 

Privatizações e deduzidos os Passivos Reconhecidos, resultará 

na Dívida Fiscal Líquida. 

Subseção IV 

Metodologia e memória de cálculo das metas anuais do 

montante da dívida pública 

Art. 17. Dívida Pública é o montante das obrigações assumidas 

pelo ente da Federação e será representada pela emissão de 

títulos, operações de créditos e precatórios judiciais.    

Parágrafo Único. Utiliza a base de dados de balanços e 

balancetes para sua elaboração, constituída dos valores 

apurados nos exercícios anteriores e da projeção dos valores 

para 2022, 2023 e 2024.   

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

CAPÍTULO III 

DAS PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

Art. 18. As prioridades e metas da Administração Municipal para 

o exercício financeiro de 2022 são definidas e demonstradas no 

Plano Plurianual de 2022 a 2025, compatíveis com os objetivos e 

normas estabelecidas nesta lei. 

§ 1º Os recursos estimados na Lei Orçamentária para 2022 

serão destinados, preferencialmente, para as prioridades e 

metas estabelecidas nos Anexos do Plano Plurianual de modo a 

não se constituir, todavia, em limite à programação das 

despesas. 

§ 2º Na elaboração da proposta orçamentária para 2022, o Poder 

Executivo poderá aumentar ou diminuir as metas físicas 

estabelecidas nesta lei, a fim de compatibilizar a despesa fixada 

à receita estimada, de forma a preservar o equilíbrio das contas 

públicas. 

CAPÍTULO IV 

DA ESTRUTURA DOS ORÇAMENTOS 

Art. 19. O orçamento para o exercício financeiro de 2022 

abrangerá os Poderes Legislativo e Executivo, Fundação 

Cultural, Instituto de Previdência de Ibiporã e Serviço Autônomo 

Municipal de Água e Esgoto, que recebem recursos do Tesouro 

e da Seguridade Social e será estruturado em conformidade com 

a Estrutura Organizacional estabelecida em cada Entidade da 

Administração Municipal. 

Art. 20. A Lei Orçamentária para 2022 evidenciará as Receitas e 

Despesas de cada uma das Unidades Gestoras, especificará os 

vínculos a Fundos, Autarquias e aos Orçamentos Fiscais e da 

Seguridade Social, desdobradas as despesas por função, sub-

função, programa, projeto, atividade ou operações especiais e, 

quanto a sua natureza, por categoria econômica, grupo de 

natureza de despesa e modalidade de aplicação, tudo em 

conformidade com as Portarias SOF/STN 42/1999 e 163/2001 e 

alterações posteriores, as quais deverão conter os Anexos 

exigidos nas Portarias da Secretaria do Tesouro Nacional - STN. 

Art. 21. A Mensagem de Encaminhamento da Proposta 

Orçamentária de que trata o artigo 22, parágrafo único, I da Lei 

nº 4.320/1964, conterá todos os anexos exigidos na legislação 

pertinente. 

CAPÍTULO V 

DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO 

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 22. O Orçamento para exercício de 2022 obedecerá, dentre 

outros, o princípio da transparência e do equilíbrio entre receitas 

e despesas, abrangendo os Poderes Legislativo e Executivo, 

Fundação, Fundo e Autarquia (artigos 1º, § 1º, 4º I, "a" e 48 da 

Lei Complementar nº 101/2000). 

Art. 23. Os estudos para definição dos Orçamentos da Receita 

para 2022 deverão observar os efeitos da alteração da legislação 

tributária, os incentivos fiscais autorizados, a inflação do período, 

o crescimento econômico, a ampliação da base de cálculo dos 

tributos e a sua evolução nos últimos três exercícios e a projeção 

para os dois seguintes (artigo 12 da Lei Complementar n° 

101/2000). 

Art. 24. Na execução do orçamento, verificado que o 

comportamento da receita poderá afetar o cumprimento das 

metas de resultado primário e nominal, os Poderes Legislativo e 

Executivo, de forma proporcional às suas dotações e observadas 

à fonte de recursos, adotarão o mecanismo de limitação de 

empenhos e movimentação financeira nos montantes 

necessários, para as dotações abaixo (artigo 9º da Lei 

Complementar nº 101/2000): 

I - projetos ou atividades vinculadas a recursos oriundos de 

transferências voluntárias; 

II - obras em geral, desde que ainda não iniciadas; 

III - dotação para combustíveis, obras, serviços públicos e 

agricultura; e 

IV - dotação para material de consumo e outros serviços de 

terceiros das diversas atividades. 

Parágrafo Único. Na avaliação do cumprimento das metas 

bimestrais de arrecadação para implementação ou não do 

mecanismo da limitação de empenho e movimentação financeira, 

será considerado ainda o resultado financeiro apurado no 

Balanço Patrimonial do exercício anterior, em cada fonte de 

recursos. 

Art. 25. As Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado em 

relação à Receita Corrente Líquida, programadas para 2022, 

poderão ser expandidas em até 10%, tomando-se por base as 

Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado fixadas na Lei 

Orçamentária Anual para 2022 (artigo 4º, § 2º da Lei 

Complementar nº 101/2000). 

Art. 26. Constituem Riscos Fiscais capazes de afetar o equilíbrio 

das contas públicas do Município aqueles constantes do anexo 

próprio desta lei (artigo 4º, § 3º da Lei Complementar nº 

101/2000).  

§ 1º ° Os riscos fiscais, casos se concretizem, serão atendidos 

com recursos da Reserva de Contingência, e também, se 

houver, do Excesso de Arrecadação e do Superávit Financeiro 

do Exercício de 2021. 

§ 2º Sendo estes recursos insuficientes, o Executivo Municipal 

encaminhará Projeto de Lei à Câmara Municipal, propondo 

anulação de recursos ordinários alocados para outras dotações 

não comprometidas. 

Art. 27. O Orçamento para o exercício de 2022 destinará 

recursos para a Reserva de Contingência não inferiores a 0,5% 

das Receitas Correntes Líquidas previstas, e 25% do total do 

orçamento de cada entidade para a abertura de Créditos 

Adicionais Suplementares (artigo 5º, III da Lei Complementar nº 

101/2000). 

§ 1º Os recursos da Reserva de Contingência serão destinados 

ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e 

eventos fiscais imprevistos, obtenção de resultado primário 

positivo se for o caso, e também para abertura de Créditos 

Adicionais Suplementares conforme disposto no artigo 5º da 

Portaria MPO nº 42/1999 e artigo 8º da Portaria STN-MF nº 

163/2001 (artigo 5º III, "b" da Lei Complementar nº 101/2000). 

§ 2º Os recursos da Reserva de Contingência destinados a 

riscos fiscais, caso estes não se concretizem até o dia 01 de 

dezembro de 2022, poderão ser utilizados por ato do Chefe do 

Poder Executivo Municipal para abertura de créditos adicionais 

suplementares de dotações que se tornaram insuficientes. 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

§ 3º Fica autorizada a flexibilização das fontes de recursos por 

meio de crédito adicional suplementar até o limite estabelecido 

no referido artigo. 

Art. 28. Os investimentos com duração superior a 12 (doze) 

meses só constarão da Lei Orçamentária Anual se contemplados 

no Plano Plurianual (artigo 5º, § 5º da Lei Complementar nº 

101/2000). 

Art. 29. O Chefe do Poder Executivo Municipal estabelecerá em 

até 30 dias após a publicação da Lei Orçamentária Anual, a 

programação financeira das receitas e despesas e o cronograma 

de execução mensal ou bimestral para as Unidades Gestoras, se 

for o caso (artigo 8º da Lei Complementar nº 101/2000). 

Art. 30. Os Projetos e Atividades priorizados na Lei 

Orçamentária para 2022 com dotações vinculadas e fontes de 

recursos oriundos de transferências voluntárias, operações de 

crédito, alienação de bens e outras extraordinárias, só serão 

executados e utilizados a qualquer título, se ocorrer ou estiver 

garantido o seu ingresso no fluxo de caixa, respeitado ainda o 

montante ingressado ou garantido (artigos 8º, parágrafo único, e 

50, I da Lei Complementar nº 101/2000). 

Art. 31. A renúncia de receita estimada para o exercício de 2022, 

constante do anexo próprio desta lei, não será considerada para 

efeito de cálculo do orçamento da receita (artigo 4º, § 2º, V e 

artigo 14, I da Lei Complementar nº 101/2000). 

Art. 32. A transferência de recursos do Tesouro Municipal a 

entidades privadas beneficiará somente aquelas de caráter 

educativo, formação profissional, assistencial, recreativo, cultural, 

esportivo, ambiental e de cooperação técnica voltadas para o 

fortalecimento do associativismo municipal e dependerá de 

autorização em lei específica (artigo 4º, I, "f" e 26 da Lei 

Complementar nº 101/2000). 

Parágrafo Único. As entidades beneficiadas com recursos do 

Tesouro Municipal deverão prestar contas no prazo de 30 (trinta) 

dias, contados do recebimento do recurso, na forma estabelecida 

pelo serviço de contabilidade municipal (artigo 70, parágrafo 

único da Constituição Federal). 

Art. 33. Os procedimentos administrativos de estimativa do 

impacto orçamentário-financeiro e declaração do ordenador da 

despesa, de que trata o artigo 16, I e II da Lei Complementar nº 

101/2000, deverão ser inseridos no processo que abriga os autos 

da licitação ou sua dispensa/inexigibilidade. 

Parágrafo Único. Para efeito do disposto no artigo 16, § 3º da Lei 

Complementar nº 101/2000, são consideradas despesas 

irrelevantes, aquelas decorrentes da criação, expansão ou 

aperfeiçoamento da ação governamental que acarrete aumento 

da despesa, cujo montante no exercício financeiro de 2021, em 

cada evento, não exceda ao valor limite para dispensa de 

licitação, fixado no artigo 24, I da Lei nº 8.666/1993, devidamente 

atualizado (artigo 16, § 3º da Lei Complementar nº 101/2000). 

Art. 34. As obras em andamento e a conservação do patrimônio 

público terão prioridade sobre projetos novos na alocação de 

recursos orçamentários, salvo projetos programados com 

recursos de transferência voluntária e operação de crédito (artigo 

45 da Lei Complementar nº 101/2000). 

Art. 35. Despesas de competência de outros entes da federação 

só serão assumidas pela Administração Municipal quando 

firmados convênios, acordos ou ajustes e previstos recursos na 

lei orçamentária (artigo 62 da Lei Complementar nº 101/2000). 

Art. 36. A previsão das receitas e a fixação das despesas serão 

estabelecidas para 2022 a preços correntes. 

Art. 37. A execução do orçamento da Despesa obedecerá, 

dentro de cada Projeto, Atividade ou Operações Especiais, a 

dotação fixada para cada Grupo de Natureza de Despesa / 

Modalidade de Aplicação, com apropriação dos gastos nos 

respectivos elementos de que trata a Portaria STN-MF nº 

163/2001. 

Parágrafo Único. A transposição, o remanejamento ou a 

transferência de recursos de um Grupo de Natureza de 

Despesa/Modalidade de Aplicação para outro, dentro de cada 

Projeto, Atividade ou Operações Especiais, poderá ser feita por 

Decreto do Prefeito Municipal no âmbito do Poder Executivo e 

por Decreto Legislativo do Presidente da Câmara no âmbito do 

Poder Legislativo (artigo 167, VI da Constituição Federal). 

Art. 38. Durante a execução orçamentária de 2022, se o Poder 

Executivo Municipal for autorizado por lei, poderá incluir novos 

projetos, atividades ou operações especiais no orçamento das 

Unidades Gestoras na forma de crédito especial, desde que se 

enquadre nas prioridades para o exercício de 2022 (artigo 167, I 

da Constituição Federal). 

Art. 39. O controle de custos das ações desenvolvidas pelo 

Poder Público Municipal, obedecerá ao estabelecido no artigo 

50, § 3º da Lei Complementar nº 101/2000. 

Parágrafo Único. Os custos serão apurados através de 

operações orçamentárias, tomando-se por base as metas fiscais 

previstas nas planilhas das despesas e nas metas físicas 

realizadas e apuradas ao final do exercício (artigo 4º, "e" da Lei 

Complementar nº 101/2000). 

Art. 40. Os programas priorizados por esta lei e contemplados no 

Plano Plurianual, os quais integrarem a Lei Orçamentária de 

2022, serão objeto de avaliação permanente pelos responsáveis, 

de modo a acompanhar o cumprimento dos seus objetivos, 

corrigirem desvios e avaliar seus custos e cumprimento das 

metas físicas estabelecidas (artigo 4º, I, "e" da Lei Complementar 

nº 101/2000). 

CAPÍTULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES SOBRE A DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

Art. 41. A Lei Orçamentária de 2022 poderá conter autorização 

para contratação de Operações de Crédito para atendimento a 

Despesas de Capital, observado o limite de endividamento de 

até 50% das Receitas Correntes Líquidas apuradas até o final do 

semestre anterior a assinatura do contrato, na forma 

estabelecida nos artigos 30, 31 e 32 da Lei Complementar nº 

101/2000. 

Art. 42. A contratação de operações de crédito dependerá de 

autorização em lei específica (artigo 32, parágrafo único da Lei 

Complementar nº 101/2000). 

Art. 43. Ultrapassado o limite de endividamento definido na 

legislação pertinente e enquanto perdurar o excesso, o Poder 

Executivo obterá resultado primário necessário através da 

limitação de empenho e movimentação financeira (artigo 31, § 

1°, II da Lei Complementar nº 101/2000). 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

CAPÍTULO VII 

DAS DISPOSIÇÕES SOBRE DESPESAS COM PESSOAL 

Art. 44. Para fins de atendimento ao disposto no artigo 169, § 1º, 

II, da Constituição Federal, ficam o Executivo e o Legislativo 

Municipal autorizado, mediante lei específica, a criar cargos e 

funções, alterar a estrutura de carreira, corrigir ou aumentar a 

remuneração de servidores, conceder vantagens, admitir pessoal 

aprovado em concurso público ou em caráter temporário na 

forma de lei, observado os limites e as regras da Lei 

Complementar nº 101/2000. 

Parágrafo Único. Os recursos para as despesas decorrentes 

destes atos deverão estar previstos na lei de orçamento para 

2022. 

Art. 45. Na fixação da despesa deverão ser observados os 

seguintes limites mínimos e máximos: 

I - as despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 

não serão inferiores a 25% (vinte e cinco por cento) da receita 

resultante de impostos, incluídas as transferências oriundas de 

impostos, consoante o disposto no artigo 212 da Constituição 

Federal; 

II - as despesas com saúde não serão inferiores ao percentual 

definido na Lei Complementar nº 141/2012; 

III - as despesas com pessoal do Poder Executivo Municipal, 

incluída a remuneração dos agentes políticos, inativos e 

pensionistas e os encargos patronais, não poderão exceder a 

54% (cinquenta e quatro por cento) da receita corrente líquida; 

IV - as despesas com pessoal do Legislativo Municipal incluindo 

a remuneração dos agentes políticos, encargos patronais e 

proventos de inativos e pensionistas não poderão exceder a 6% 

(seis por cento) da receita corrente líquida; 

V - O Orçamento do Legislativo Municipal deverá ser elaborado 

considerando-se as limitações Constitucionais. 

Art. 46. Nos casos de necessidade temporária, de excepcional 

interesse público, devidamente justificado pela autoridade 

competente, a Administração Municipal poderá autorizar a 

realização de horas extras pelos servidores, quando as despesas 

com pessoal não excederem a 95% do limite estabelecido nos 

artigos 20, III, e 22, parágrafo único, V da Lei Complementar nº 

101/2000. 

Art. 47. O Executivo Municipal adotará as seguintes medidas 

para reduzir as despesas com pessoal, caso elas ultrapassem os 

limites estabelecidos na LRF (artigos 19 e 20 da Lei 

Complementar nº 101/2000): 

I - eliminação das despesas com horas-extras; 

II - eliminação de vantagens concedidas a servidores; 

III - exoneração de servidores ocupantes de cargo em comissão; 

IV - demissão de servidores admitidos em caráter temporário. 

Art. 48. Para efeito desta lei e registros contábeis, entende-se 

como terceirização de mão-de-obra a substituição de servidores 

de que trata o artigo 18, § 1º da Lei Complementar nº 101/2000, 

a contratação de mão-de-obra cujas atividades ou funções 

guardem relação com atividades ou funções previstas no Plano 

de Cargos da Administração Municipal, ou ainda, atividades 

próprias da Administração Pública Municipal. 

Parágrafo Único. Quando a contratação de mão-de-obra 

caracterizar substituição de servidores, a despesa será 

classificada no elemento de despesa "34 - Outras Despesas de 

Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização" e, será 

incluído no cálculo e limite para despesa com pessoal. 

CAPÍTULO VIII 

DAS DISPOSIÇÕES SOBRE ALTERAÇÃO NA LEGISLAÇÃO 

TRIBUTÁRIA 

Art. 49. O Executivo Municipal, quando autorizado em lei, poderá 

conceder ou ampliar benefício fiscal de natureza tributária com 

vistas a estimular o crescimento econômico, a geração de 

empregos e renda, ou beneficiar contribuintes integrantes de 

classes menos favorecidas, devendo esses benefícios ser 

considerados no cálculo do orçamento da receita e ser objeto de 

estudos do seu impacto orçamentário e financeiro no exercício 

em que iniciar sua vigência e nos dois subsequentes (artigo 14 

da Lei Complementar nº 101/2000). 

Art. 50. Fica o Executivo autorizado a cancelar os tributos 

lançados e não arrecadados, inscritos em dívida ativa, cujos 

custos para cobrança sejam superiores ao crédito tributário, não 

se constituindo como renúncia de receita. 

Art. 51. O ato que conceder ou ampliar incentivo, isenção ou 

benefício de natureza tributária ou financeira constante do 

Orçamento da Receita, somente entrará em vigor após adoção 

de medidas de compensação (artigo 14, § 2º da Lei 

Complementar nº 101/2000). 

CAPÍTULO IX 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 52. O Executivo Municipal enviará a proposta orçamentária à 

Câmara Municipal no prazo estabelecido na Lei Orgânica do 

Município, que a apreciará e a devolverá para sanção até o 

encerramento da sessão legislativa anual. 

Parágrafo Único. A Câmara Municipal não entrará em recesso 

enquanto não cumprir o disposto no "caput" deste artigo. 

Art. 53. Serão consideradas legais as despesas com multas e 

juros pelo eventual atraso no pagamento de compromissos 

assumidos, motivados por insuficiência de tesouraria. 

Art. 54. Os créditos especiais e extraordinários, abertos nos 

últimos quatro meses do exercício, poderão ser reabertos no 

exercício subsequente, por ato do Chefe do Poder Executivo. 

Art. 55. O Poder Executivo Municipal está autorizado a assinar 

convênios com o Governo Federal e Estadual, por meio de seus 

órgãos da Administração Direta ou Indireta, para realização de 

obras ou serviços de competência ou não do Município. 

Art. 56. O Poder Executivo Municipal fará constar no orçamento 

de cada ano, recursos para reserva de emergência. 

Parágrafo Único. O valor a ser destinado não será nunca inferior 

a 50 (cinquenta) vezes o menor salário do servidor público 

municipal.  

Art. 57. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Ibiporã, 29 de julho de 2021.  

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

30 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

31 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

34 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

35 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

36 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

39 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

40 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

41 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

43 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

45 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

46 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

47 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

48 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

49 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

50 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

51 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

52 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

53 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

54 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

56 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

58 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

61 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

62 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

64 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

65 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

66 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

67 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

68 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

69 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

70 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

71 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

73 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

74 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

75 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

76 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

78 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

79 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

81 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

82 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

83 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

84 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

86 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

87 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

89 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

90 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

93 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

94 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

95 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

96 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

97 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

98 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

99 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

100 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

101 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

102 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

103 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

104 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

105 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

106 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

107 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

108 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

109 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

110 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

112 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

DECRETO Nº 360, DE 27 DE JULHO DE 2021 

Retifica o artigo 9º e Anexo I, e Revoga Anexo II do Decreto nº. 

326/2021, de 28 de junho de 2021,  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso de suas 

atribuições legais, e 

DECRETA: 

Art. 1º Retificar o artigo 9º do Decreto nº. 326/2021, de 28 de 

junho de 2021, passando a conter os seguintes termos: 

Onde se lê: 

“Art. 9º As comissões serão designadas através de portaria 

específica (feita pelo Secretário Municipal de Administração em 

conjunto com o Secretário Municipal de Gestão de Pessoas), no 

momento da instauração de Sindicâncias ou Processo 

Administrativo Disciplinar – PAD, dando publicidade às 

comissões responsáveis pelo trabalho conforme Anexo II deste 

decreto.” 

Leia-se: 

“Art. 9º As comissões serão designadas através de portaria 

específica (feita pelo Secretário Municipal de Administração em 

conjunto com o Secretário Municipal de Gestão de Pessoas), no 

momento da instauração de Sindicâncias ou Processo 

Administrativo Disciplinar – PAD, dando publicidade às 

comissões responsáveis pelo trabalho conforme Anexo I desse 

decreto.” 

Art. 2º Retificar o Anexo I do Decreto nº. 326/2021, de 28 de 

junho de 2021, passando a conter os seguintes termos 

constantes no anexo I deste Decreto. 

Art.3º REVOGAR o Anexo II constante no Decreto nº. 326/2021, 

de 28 de junho de 2021, 

Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas (Interino) 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

ANEXO I 

Rol de servidores para compor a Comissão Permanente de 

Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar:  

1. ANA PAULA RIBEIRO PELISSON - matrícula funcional 

No. 2548.1, ocupante do cargo de Psicóloga; 

2. ALEX FERREIRA DA CRUZ – matrícula funcional  No. 

3903.1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 

3. ANGÉLICA CRISTINA CASAGRANDE - matrícula 

funcional No. 1022.1, ocupante do cargo de Psicóloga; 

4. CLARISSE YAMAUCHI - matrícula funcional No. 

4065.1, ocupante do cargo de Tecnóloga em Gestão Pública; 

5. DÉBORA BATISTA DE LIMA BORGES - matrícula 

funcional No. 2351.1, ocupante do cargo de Tecnóloga em 

Gestão Pública; 

 

 

6. EMERSON JOSÉ DE OLIVEIRA – matricula funcional 

No. 2718-1, ocupante do cargo de Professor de Educação Física; 

7. FABIOLA VANESSA FERRO SILVA - matrícula 

funcional No. 3659.1, ocupante do cargo de Tecnóloga em 

Gestão Pública; 

8. FABRICIO CARDOSO PETRI - matrícula funcional No. 

4129.1, ocupante do cargo de Educador Social; 

9. GUILHERME FRANCISCO DE SOUZA matrícula 

funcional No. 4377.1, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo; 

10. HENRIQUE VICENTINE - matrícula funcional No. 

4359.1, ocupante do cargo de Técnico de Informática; 

11. MARIANNA SOARES REGHIN WELANI - matrícula 

funcional No. 3082.1, ocupante do cargo de Tecnóloga em 

Gestão Pública; 

12. FERNANDA PAES - matrícula funcional No. 3430.1, 

ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 

13. HALLISON RODRIGO DA SILVEIRA - matrícula 

funcional No. 4078.1, ocupante do cargo de Fiscal de Obras, 

Tributos e Posturas; 

14. JOSIANE NOGUEIRA ZACHEO, matrícula funcional  

No. 3548.1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 

15. LEONARDO DE ASSIS CARVALHO - matrícula 

funcional No. 4389.1, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo; 

16. LUAN FELIPE DE PAULA - matrícula funcional  No. 

4419.1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 

17. LILIAN MARIA GUEDES KELLER TERRIN, matrícula 

funcional No. 4306.1, ocupante do cargo de Tecnóloga em 

Gestão Pública; 

18. LUCIENE LOPES PIRES DE OLIVEIRA, matrícula 

funcional No. 3900.1, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo; 

19. MAÍRA DAMASIO BRUNA, matrícula funcional No. 

4084.1, ocupante do cargo de Fiscal de Obras, Tributos e 

Postura; 

20. MARCOS SAKAMOTO, matrícula funcional No. 3344.1, 

ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 

21. SANDRA CRISTINA MENDES, matrícula funcional No. 

4092.1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 

22. RONALDO LESSA DA SILVA, matrícula funcional No. 

2244.1, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública; 

23. ANDREY FERNANDES INACIO, matrícula funcional No. 

3955.1, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública; 

24. ADRIANNE MIKA SONODA, matrícula funcional No. 

3319.1, ocupante do cargo de Tecnóloga em Gestão Pública; 

25. VINICIUS DA SILVA CATARINO, matrícula funcional 

No. 4116.1, ocupante do ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo; 

26. ISABELA STORTI ZUBA, matrícula funcional No. 

4095.1, ocupante do cargo de Tecnóloga em Gestão Pública; 

LEANDRO GARCIA DAVOLIO, matrícula funcional No. 4123.1, 

ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública; 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

113 

PORTARIA Nº. 608, DE 28 DE JULHO DE 2021 

Revoga Coordenação Pedagógica da Escola Municipal 

Professora Aldivina Moreira De Paula - Ensino Fundamental. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X 

da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o comunicado interno nº 602/21 da Secretaria 

Municipal de Educação o qual solicita a destituição. 

RESOLVE: 

Art.1º Revogar a Portaria nº 050, de 20 de janeiro de 2021, 

publicada no jornal Oficial do Município de Ibiporã no dia 22 de 

janeiro de 2021, a qual designou a servidora KATIA 

APARECIDA DE OLIVEIRA GALASSI, matrícula 3291.1, para 

desempenhar a função de Coordenadora Pedagógica da Escola 

Municipal Professora Aldivina Moreira De Paula - Ensino 

Fundamental a partir do dia 31 de julho de 2021. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas (Interino) 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

PORTARIA N°. 609, DE 28 DE JULHO DE 2021 

Designa Coordenação Pedagógica da Escola Municipal 

Professora Aldivina Moreira De Paula - Ensino Fundamental. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X 

da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe o 

artigo 64 da Lei Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações, que 

trata do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de 

Ibiporã, 

CONSIDERANDO o comunicado interno nº602/2021 da 

Secretaria Municipal de Educação o qual solicitou a designação. 

RESOLVE: 

Art.1º Designar a servidora INGRID BATISTA DA SILVA, 

matrículas 3737.1 e 4290.1, ocupante do Cargo de Provimento 

Efetivo de Professor, sendo este, 20 (vinte) horas semanais por 

matrícula, para desempenhar a função de Coordenadora 

Pedagógica da Escola Municipal Professora Aldivina Moreira De 

Paula - Ensino Fundamental, com carga horária de 40 

(quarenta) horas semanais, a partir de 01 de agosto de 2021. 

Art.2º Atribui à servidora ora designada, 10% (dez por cento) por 

jornada de vinte horas semanais sobre o vencimento inicial da 

carreira do Professor estabelecido na tabela de vencimentos 

constante do Anexo IV da Lei Municipal nº 2.432/2010 e suas 

alterações. 

Art.3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas (Interino) 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

PORTARIA Nº. 613, DE 29 DE JULHO DE 2021 

Revoga designação para desempenhar a função de Atividades 

Auxiliares à Docência na Escola Municipal Professor Carlos 

Augusto Guimarães - Ensino Fundamental. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X 

da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o comunicado interno nº 603/21 da Secretaria 

Municipal de Educação o qual solicita a revogação. 

RESOLVE: 

Art.1º Revogar a Portaria nº 460, de 07 de junho de 2021, 

publicada no jornal Oficial do Município de Ibiporã no dia 14 de 

junho de 2021, a qual designou a servidora VANESSA 

APARECIDA MASSAN, matrícula 4286.1, para desempenhar a 

função de Atividades Auxiliares à Docência na Escola 

Municipal Professor Carlos Augusto Guimarães - Ensino 

Fundamental a partir do dia 01 de agosto de 2021. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas (Interino) 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

PORTARIA Nº. 614, DE 29 DE JULHO DE 2021 

Revoga designação para desempenhar a função de Atividades 

Auxiliares à Docência na Escola Municipal Professora Maria 

Ines Rodrigues De Mello - Ensino Fundamental. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X 

da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o comunicado interno nº 603/21 da Secretaria 

Municipal de Educação o qual solicita a revogação. 

RESOLVE: 

Art.1º Revogar a Portaria nº 461, de 07 de junho de 2021, 

publicada no jornal Oficial do Município de Ibiporã no dia 14 de 

junho de 2021, a qual designou a servidora LUCI CLEA 

SEBRAO, matrícula 4005.1, para desempenhar a função de 

Atividades Auxiliares à Docência na Escola Municipal 

Professora Maria Ines Rodrigues De Mello - Ensino Fundamental 

a partir do dia 01 de agosto de 2021. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas (Interino) 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

114 

SECRETARIA DE SERV. PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DECRETO N° – 365/2021, DE 30 DE JULHO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da 

Lei Orgânica do Município e, em conformidade com o contido no 

requerimento protocolado sob nº. – 6.331/2021 

DECRETA:  

Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, 

o Projeto de UNIFICAÇÃO dos Lotes: Nº - 07/08/09 

(SETE/OITO/NOVE), medindo 840,00M2, Nº - 12 (DOZE), 

medindo 280,00M2, Nº - 13 (TREZE), medindo 280,00M2 E Nº - 

14 (QUATORZE), medindo 280,00M2, da Quadra Nº - 04 

(QUATRO) da planta do Loteamento denominado RESIDENCIAL 

PARQUE DO VALE em Ibiporã/Pr, ficando o mesmo com a 

seguinte denominação e metragem: 

LOTE 07/08/09/12/13/14............................MEDINDO 1.680,00M2   

Art.2º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, 

o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote nº - 07/08/09/12/13/14 

(SETE/OITO/NOVE/DOZE/TREZE/QUATORZE), da Quadra nº - 

04 (QUATRO) medindo 1.680,00M2 (UM MIL SEISCENTOS E 

OITENTA METROS QUADRADOS), da planta do Loteamento 

denominado RESIDENCIAL PARQUE DO VALE em Ibiporã/Pr, 

ficando os mesmos com as seguintes denominações e 

metragens: 

LOTE 07/08/09/12/13/14...............................MEDINDO 504,00M2   

LOTE 07/08/09/12/13/14-A...........................MEDINDO 378,00M2   

LOTE 07/08/09/12/13/14-B...........................MEDINDO 266,00M2  

LOTE 07/08/09/12/13/14-C...........................MEDINDO 266,00M2   

LOTE 07/08/09/12/13/14-D...........................MEDINDO 266,00M2   

Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção 

competente desta municipalidade 

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO SÉRGIO VICTOR 

Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAMAE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 37/2021 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviço de manutenção preventiva e corretiva nos diversos 

veículos leves da frota do SAMAE. 

Tipo: Maior Percentual de Desconto Por Item. 

Data de Abertura: 16 de agosto de 2021 às 09:00 horas. 

Valor Máximo Estimado: R$ 239.994,00 (duzentos e trinta e 

nove mil, novecentos e noventa e quatro reais) 

Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou 

diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal 

de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr 

(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 

16:00 hs). E pelo site www.bll.org.br e www.bllcompras.com. 

Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de 

Licitações 

Ibiporã, 02 de agosto de 2021. 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor-Presidente do SAMAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.409           |           Sexta-feira, 02 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

115 

EXTRATO DE DISPENSA nº 20/2021 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

Contratado: DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MAQUINAS LTDA– C.N.P.J.: 78.586.781/0001-35 

Processo: Processo Adm nº 475/2021 - Dispensa nº 20/2021. 

Objeto: Aquisição imediata de três cadeiras giratórias executivas para os setores administrativos do SAMAE. 

Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Valor Total: R$ 1.779,00 (Um mil, setecentos e setenta e nove reais). 

Recursos: Próprios 

DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MAQUINAS LTDA– C.N.P.J.: 78.586.781/0001-35 

Lote Serviço Unid Quant Preço R$ Preço total R$ 

1 

Cadeira giratória executiva, com braços: poltrona com espaldar alto em madeira 
compensada ergonômica de 15mm (ou semelhante) no encosto e no assento, 
espuma laminada D28 de 50mm no assento e 30 no encosto, estofado macio e 
ergonômico, encosto que acomode bem as costas e a região lombar, com altura 
do assento regulável, bem como regulagem do encosto com inclinação para 
frente e para trás e para cima e para baixo contando também com regulagem da 
altura dos braços. 

UN 3,00 R$ 593,00 R$ 1.779,00 

TOTAL DO LOTE R$ 1.779,00 
 

Ibiporã, 02 de Agosto de 2021. 

NELSON HIDEMI OKANO 

DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ  

é uma publicação sob a responsabilidade da  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  

CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

Núcleo de Comunicação Social  

Chefe do Núcleo: Luciano Betiate  

Jornalista: Caroline Vicentini  

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli  

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 

 

 


		2021-08-02T18:01:39-0300




